8 A VOZ DA SERRA
Nova Friburgo, 16 a 18/07/2022

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo
AVISO DE LICITAÇÃO

AMPLA CONCORRÊNCIA
UASG: 985867

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2022

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão I, torna
público que realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO,
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE
CAMISAS DE UNIFORME ESCOLAR, para atender as necessidades dos
alunos da Secretaria Municipal de Educação. A licitação será realizada no
endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

Data: 03/08/2022                                             Horário: 10:00
Estimativa: R$1.570.380,00                          Processo nº 03.522/2022
Local de retirada do edital na íntegra:
www.gov.br/compras  e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2525-9100 – Ramal 259 ou (22) 2523-1113
e-mail: licitacaopmnf@gmail.com

Leonardo Gabrig Peixoto
Pregoeiro – Comissão de Pregão I

AVISO DE LICITAÇÃO
AMPLA CONCORRÊNCIA

UASG: 985867
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2022

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão I, torna
público que realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM que tem por objeto a contratação de EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS ADAPTADOS,
com operador/motorista, para que a CONTRATANTE realize os serviços de
troca de lâmpadas em todo Parque de Iluminação Pública do Município de
Nova Friburgo, pelo período de 12 (doze) meses. A licitação será realizada no
endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

Data: 04/08/2022                                             Horário: 10:00
Estimativa: R$1.585.519,92                           Processo nº 06.845/2022
Local de retirada do edital na íntegra:
www.gov.br/compras  e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2525-9100 – Ramal 259 ou (22) 2523-1113
e-mail: licitacaopmnf@gmail.com

Leonardo Gabrig Peixoto
Pregoeiro – Comissão de Pregão I

A distribuidora de energia elétrica que
atua na maioria dos municípios do Estado,
a Enel, vai promover uma série de estí-
mulos à sustentabilidade durante a Expo
Cordeiro que acontece deste sábado, 16,
até o próximo dia 24. Um dos destaques
será o sorteio de 70 geladeiras para clientes
que moram em Cordeiro. Para participar,
eles precisam se inscrever no estande da
Enel montado no Parque de Exposições
Raul Veiga, deste sábado, 16, à próxima
quinta-feira, 21. O sorteio acontecerá na
sexta-feira, 22. Os ganhadores irão trocar
suas geladeiras antigas pelas novas que
consomem menos energia. Haverá também
mais atividades como Van Experience, a
Nave Enel e o Ecoenel.

Para participar da Van Experience e da
Nave Enel, os interessados deverão se ins-
crever em uma lista de presença disponível
no local do evento e escolher o melhor ho-
rário para a visitação. A Van Experience é
um veículo adaptado com equipamentos
interativos e recursos audiovisuais, além de
ferramentas de inclusão e acessibilidade. A
proposta é proporcionar uma experiência
única e inovadora, apresentando aos visitan-
tes a oportunidade de conhecer um pouco
mais sobre as fontes de energia utilizadas
no Brasil e no mundo.

 A unidade propõe uma série de atividades:
jogos, vídeos interativos em telas touch, qua-
dro de realidade aumentada e até um dispo-
sitivo de geração de energia solar, localizado

no teto da van, que poderá ser monitorado
pelos visitantes de dentro do veículo. Além
disso, o espaço conta com um mapa tátil
onde todos os visitantes, incluindo pessoas
com deficiência visual, poderão visualizar
o mapa do Brasil, com suas usinas hidre-
létricas, solar e eólicas sinalizadas. Outras
ferramentas de inclusão e acessibilidade,
como uma rampa de acesso, audiodescrição,
legendas para os vídeos, parede tátil e fones
antirruído, também estarão disponíveis para
que a experiência seja confortável e inclusiva
para todos.

Já a Nave Enel é um ônibus adaptado com re-
cursos audiovisuais, jogos lúdicos e tecnologia
de realidade virtual 3D. Com foco no consumo
consciente de recursos naturais, o projeto tem

o objetivo de promover a mudança de hábitos
de uso de energia. A nave oferece ferramentas
atrativas e interativas, além de atividades edu-
cativas e conteúdos sobre desenvolvimento
sustentável e efi ciência energética. Já com o
programa Ecoenel, a distribuidora fará a coleta
de resíduos recicláveis e cadastramento de
novos clientes desta segunda, 18, á próxima
sexta-feira, 22. O Ecoenel é uma iniciativa de
efi ciência energética que bonifi ca os clientes
da Enel com desconto na conta de luz, por
meio da entrega de resíduos recicláveis nos
ecopontos do programa. Mais informações e
os endereços dos pontos de coleta podem ser
consultados no site: https://www.enel.com.
br/pt/Sustentabilidade/iniciativas/archive/
ecoenel.html.

Nova Friburgo terá, entre os próximos dias 29 e 31 de julho,
a edição 2022 da Festa do Produtor Rural. O evento, com en-
trada gratuita, será realizado na Ceasa, em Conquista, distrito
de Campo do Coelho, e terá atrações como shows, recreação
infantil, fazendinha, mostra de produtos agrícolas, gastrono-
mia, feira de negócios, concursos, entre outras.

A Festa do Produtor Rural conta com o apoio da Prefeitura de
Nova Friburgo, através da Secretaria Municipal de Agricultura
e Desenvolvimento Rural, entre outros parceiros e apoiadores,
como Sindicato dos Agricultores Familiares de Nova Friburgo
(Sindaf-NF) e Conselho dos Dirigentes das Organizações de
Agricultores Familiares de Nova Friburgo (Conrural). A rea-
lização é da Associação dos Pequenos Produtores Rurais da
Comunidade de São Lourenço (Aprosol).

Vem aí a Festa do Produtor Rural em Conquista

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A   Nº  2.728/2022
O Vereador Wellington Moreira, Presidente da Câmara Municipal de Nova Fri-

burgo, no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Capítulo IV, Seção I da
Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93...

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao acompanha-

mento do contrato celebrado entre essa Câmara Municipal e a respectiva empresa.
Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes

ao acompanhamento, fi scalização e cumprimento, além de:
I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preservação

dos interesses da Câmara, atestando notas fi scais somente após comprovação da
prestação dos serviços previstos.

II – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerin-
do, em tempo hábil, providências que julgar necessárias em benefício da Câmara.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir da data de vigência do contrato, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 14 de julho de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente

SEXTA-FEIRA, 29

14h – Abertura de stands (área de negócios)
16h30 – Cerimônia de abertura
18h – Concurso (mirim) Garoto e Garota
Rural
18h30 – Desfi le de lojas do distrito de Cam-
po do Coelho
19h – Concurso (adulto) Garoto e Garota
Rural
20h – Festival gospel: Paula Medeiros, Mi-
nistério de Louvor Getsêmani com parti-
cipação de Abraão Alencar, Ministério de
Dança IBC, Raíssa & Esther
21h30 – Apresentação Mineiro Pau + qua-
drilha dos Três Picos
22h – Show - Tiago Souza

Evento será realizado na
Ceasa, com entrada gratuita

Programação

SÁBADO, 30

10h - Abertura de stands
(área de negócios)
11h – Chegada dos cavaleiros
12h – Tradicional churrasco com
show de Rafael Botelho
13h – Abertura da exposição agrí-
cola + mini fazendinha
16h – Concurso da exposição
agrícola (com participação de
trovadores)
19h – DJ Bruna Petribú
20h30 – Abertura - Jaciara Al-
meida
21h – Show - Pedro Garcia
23h – Show - João Noronha

DOMINGO, 31

8h – Passeio ciclístico
9h – Corrida do produtor rural
10h – Abertura dos stands (área de
negócios)
12h – Churrasco do produtor + tra-
toraço
13h – Circuito Festa e Alegria
15h – Show 100 Saideira
16h – Divulgação do concurso da Ex-
posição Agrícola
17h – DJ Cris K
18h – Sorteio de uma moto 0km +
brindes
19h – Show - Cesário Ramos
21h – Show - Brenno e Matheus

Enel vai sortear 70 geladeiras
para clientes na Expo Cordeiro

Também serão promovidas atividades interativas para
estimular o consumo consciente de energia